г.2
)

с.-
э

РЕШЕНИЕ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ОХОТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

т-М  / г -  Л£М, № ея
р.п. Охотск

О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Охот­
ского муниципального района Хабаровского края на обеспечение сбалансиро­
ванности бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав Охот­
ского муниципального района Хабаровского края

В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного кодекса Российской Феде­
рации и в целях совершенствования и упорядочения процедуры предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Охотского муниципального рай­
она Хабаровского края на обеспечение сбалансированности бюджетов город­
ского и сельских поселений, входящих в состав Охотского муниципального
района Хабаровского края Собрание депутатов Охотского муниципального рай­
она Хабаровского края
РЕШИЛО:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Охотского муниципального района Хабаровского края
на обеспечение сбалансированности бюджетов городского и сельских поселе­
ний, входящих в состав Охотского муниципального района Хабаровского края.

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов Охотского
муниципального района Хабаровского края:

- от 11.10.2018 № 17 «О порядке предоставления иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Охотского муниципального района на обеспечение
сбалансированности бюджетов городского и сельских поселений, входящих в
состав Охотского муниципального района»;

- от 26.05.2020 № 27 «О внесении изменений в порядок предоставления
иных межбюджетных трансфертов из бюджета Охотского муниципального рай­
она на обеспечение сбалансированности бюджетов городского и сельских посе­
лений, входящих в состав Охотского муниципального района, утвержденный
решением Собрания депутатов Охотского муниципального района Хабаровско­
го края от 11.10.2018 № 17».

3. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных право­
вых актов Охотского муниципального района Хабаровского края.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опублико­
вания.

УТВЕРЖДЕН

решением Собрания депутатов
Охотского муниципального района

Хабаровского края

от<2$. f£.£&&& № 6 8

ПОРЯДОК

предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Охотского
муниципального района Хабаровского края на обеспечение сбалансирован­
ности бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав Охот­

ского муниципального района Хабаровского края

1. Настоящий Порядок регулирует предоставление иных межбюджет­
ных трансфертов из бюджета Охотского муниципального района Хабаров­
ского края (далее -  районный бюджет, район), на обеспечение сбалансиро­
ванности бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав
района (далее -  трансферты на сбалансированность).

2. Трансферты на сбалансированность предоставляются финансовым
управлением администрации района бюджетам городского и сельских посе­
лений района в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотрен­
ных на данные цели в текущем финансовом году решением о районном бюд­
жете и (или) сводной бюджетной росписью районного бюджета, в следую­
щих случаях:

1) недостаточность собственных финансовых средств для осуществле­
ния социально -  значимых и первоочередных расходов бюджетов городского
и сельских поселений района в расчетном финансовом году;

2) снижение расчетного объема финансовой помощи из районного
бюджета бюджетам городского и сельских поселений района на расчетный
финансовый год по сравнению с годом, предшествующим расчетному фи­
нансовому году;

3) закрепление Законом Хабаровского края за сельскими поселениями
других вопросов местного значения из числа вопросов местного значения го­
родских поселений, решаемых районом на территориях сельских поселений;

4) возникновение в течение текущего финансового года выпадающих
доходов и (или) дополнительных расходов бюджетов городского и сельских
поселений района, обусловленных объективными причинами в том числе:

4.1) расходов, обусловленных предупреждением ситуаций, которые
могут привести к нарушению функционирования систем жизнеобеспечения
населения, и (или) ликвидации их последствий;

4.2) социально значимых и первоочередных расходов, возникших в те­
чение текущего финансового года, обусловленных влиянием объективных
факторов;

2

4.3) по поручению главы района о рассмотрении вопроса предоставле­
ния межбюджетных трансфертов на сбалансированность.

5) предоставление иных межбюджетных трансфертов районному бюд­
жету в форме дотации на обеспечение сбалансированности местных бюдже­
тов из бюджета Хабаровского края для последующего предоставления иных
межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений
района.

6) увеличение заработной платы работников органов местного само­
управления городского и сельских поселений района с 1 марта 2020 года.

3. Трансферты на сбалансированность предоставляются при соблюде­
нии органами местного самоуправления городского и сельских поселений
следующих условий:

1) в случае предоставления трансфертов на сбалансированность на ос­
новании подпунктов 1, 2, 4 пункта 2 настоящего Порядка:

- принятие в течение текущего финансового года решений органами
местного самоуправления городского и сельских поселений района об увели­
чении (индексации) размеров должностных окладов депутатов, выборных
должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полно­
мочия на постоянной основе, и муниципальных служащих не чаще принятия
соответствующих решений органами местного самоуправления района и в
размерах, не превышающих размеров соответствующего увеличения (индек­
сации);

- недопущение увеличения численности муниципальных служащих;
- неустановление и неисполнение в течение текущего финансового года

расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами
Хабаровского края к полномочиям органов местного самоуправления город­
ского и сельских поселений района.

2) в случае предоставления трансфертов на сбалансированность на ос­
новании подпункта 2 пункта 2 настоящего Порядка:

- непревышение расчетного уровня бюджетной обеспеченности город­
ского и сельских поселений района на соответствующий расчетный финансо­
вый год над уровнем, установленным решением о районном бюджете в каче­
стве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности город­
ского и сельских поселений района.

4. Объем трансфертов на сбалансированность, предоставляемый бюд­
жету i-ro поселения в n-ом расчетном финансовом году в случае, указанном в
подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка (ИМТ^аланс), определяется на эта­
пе формирования районного бюджета на очередной финансовый год и на
плановый период и рассчитывается по следующей формуле:

и м т баланс _  Pacxf-HHHf-ДР__ одбаланс где
И М Т'-" _  1 т (РасхГ-Н„Н?-Д?) Х ’ Щ е

Pacxf -  расчетный объем социально-значимых и первоочередных рас­
ходов бюджета i-ro поселения в n-ом расчетном финансовом году, определя­

3

емый по следующей формуле:
Pacxf =  (Pacxf-2 + Pacxf_3) /2 ,  где:

Pacx?-2,n-3 -  фактический объем социально-значимых и первоочеред­
ных расходов бюджета i-ro поселения в отчетном финансовом году и году,
предшествующем отчетному финансовому году, соответственно.

В объеме социально -  значимых и первоочередных расходов не учиты­
ваются расходы:

- осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, имеющих це­
левое назначение;

- расходы на исполнение закрепленных Законом Хабаровского края за
сельскими поселениями других вопросов местного значения из числа вопро­
сов местного значения городских поселений, решаемых муниципальным
районом на территориях сельских поселений;

НиН” -  прогнозируемый объем налоговых и неналоговых доходов
бюджета i-ro поселения в n-ом расчетном финансовом году за исключением
поступлений от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное
топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжектор­
ных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации,
транспортного налога;

Д” -  расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспе­
ченности i-ro поселения в n-ом расчетном финансовом году;

Бдбалэис _ общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в
районном бюджете в n-ом расчетном финансовом году на предоставление
трансфертов на сбалансированность в случае, указанном в подпункте 1 пунк­
та 2 настоящего Порядка;

m -  количество поселений района, для которых справедливо следую­
щее неравенство (Расх-1 -  НиН-1 -  Д-1) > 0 и соответствующих требованиям,
установленным подпунктом 1 пункта 3 настоящего Порядка.

Расчетный объем социально -  значимых и первоочередных расходов и
прогнозируемый объем налоговых и неналоговых доходов бюджета i-ro по­
селения подлежат согласованию финансовым управлением администрации
района с i-ым поселением в период проведения сверки исходных данных, не­
обходимых для расчета распределения дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности поселений из районного бюджета, в соответствии с разделом
VI порядка определения общего объема и распределения между муници­
пальными образованиями дотаций на выравнивание бюджетной обеспечен­
ности поселений из бюджета муниципального района, утвержденного Зако­
ном Хабаровского края от 29.09.2005 № 296.

5. Объем трансфертов на сбалансированность, предоставляемый бюд­
жету i-ro поселения в n-ом расчетном финансовом году в случае, указанном в
подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка (И М Т?^), определяется на этапе
формирования районного бюджета на очередной финансовый год и на пла­
новый период и рассчитывается по следующей формуле:

4

ИМТрост =  (дГ~1+имт^^+имт^°с!1)-(д |г+имт^анс) х  БАр0СТ
1,П Ел((д?_1+ И М Т ^ ^ с+ИМТР°с̂ 1)- (Д Р + И М Т ^ анс))  ’ ГДе'

Д”-1 -  расчетный объем дотации на выравнивание бюджетной обеспе­
ченности i-ro поселения в году, предшествующем n-ому расчетному финан­
совому году;

HMTg?_a»c -  расчетный объем трансфертов на сбалансированность,
предоставляемый бюджету i-ro поселения в году, предшествующем п-ому
расчетному финансовому году, в случае, указанном в подпункте 1 пункта 2
настоящего Порядка;

-  расчетный объем трансфертов на сбалансированность,
предоставляемый бюджету i-ro поселения в году, предшествующем п-ому
расчетному финансовому году, в случае, указанном в подпункте 2 пункта 2
настоящего Порядка;

БА£ост -  общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в
районном бюджете в n-ом расчетном финансовом году на предоставление
трансфертов на сбалансированность в случае, указанном в подпункте 2 пунк­
та 2 настоящего Порядка;

к -  количество поселений района, для которых справедливо следующее
неравенство ((Д ?-1 + ИМТ^_а?с +  И М Т Р ^ ) -  (Д? +  И М Т ^ анс) )  >  0 и со­
ответствующих требованиям, установленным подпунктами 1, 2 пункта 3
настоящего Порядка.

6. Объем трансфертов на сбалансированность, предоставляемый бюд­
жету i-ro сельского поселения в n-ом расчетном финансовом году в случае,
указанном в подпункте 3 пункта 2 настоящего Порядка (ИМ1£П ),
определяется на этапе формирования районного бюджета на очередной фи­
нансовый год и на плановый период и рассчитывается по следующей форму­
ле: у 2 0 1 4  Р „ r v mЫМТД°П П0ЛН0М0ЧИЯ — т̂п=2010 racxj

и м  1 i,n ~  5 » где-
Pacxf1 -  объем расходов бюджета i-ro сельского поселения в соответ­

ствующем m-ом финансовом году на исполнение закрепленных Законом Ха­
баровского края за сельскими поселениями других вопросов местного значе­
ния из числа вопросов местного значения городских поселений, решаемых
районом на территориях сельских поселений, за исключением расходов на
осуществление дорожной деятельности.

В расчете не учитываются расходы, осуществляемые за счет межбюд­
жетных трансфертов, имеющих целевое назначение, и за счет разовых по­
ступлений доходов.

7. Объем трансфертов на сбалансированность, предоставляемых в слу­
чае, указанном в подпункте 4 пункта 2 настоящего Порядка, определяется в
ходе исполнения районного бюджета в течение текущего финансового года
по результатам рассмотрения обращений глав городского и сельских поселе­
ний, к которым приложено мотивированное обоснование потребности в

5

средствах.
8. Объем трансфертов на сбалансированность, предоставляемых в слу­

чаях, указанных в подпунктах 5 и 6 пункта 2 настоящего Порядка, соответ­
ствует объему предоставленных иных межбюджетных трансфертов районно­
му бюджету в форме дотации на обеспечение сбалансированности местных
бюджетов из бюджета Хабаровского края для последующего предоставления
иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселе­
ний.

9. Трансферты на сбалансированность, предоставляемые на основании
подпунктов 1, 2, 3,4 пункта 2 настоящего Порядка, подлежат перечислению в
установленном порядке ежемесячно до 20 числа текущего месяца в объеме
1/12 бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

Трансферты на сбалансированность, предоставляемые в случае, ука­
занных в подпунктах 5 и 6 пункта 2 настоящего Порядка, подлежат перечис­
лению в течение 5 рабочих дней со дня поступления в районный бюджет
иных межбюджетных трансфертов, предоставленных в форме дотации на
обеспечение сбалансированности местных бюджетов из бюджета Хабаров­
ского края для последующего предоставления иных межбюджетных транс­
фертов бюджетам городского и сельских поселений.

10. В целях устранения возникающих в течение текущего финансового
года кассовых разрывов в бюджетах поселений межбюджетные трансферты
могут предоставляться в опережающем порядке на основании мотивирован­
ного обращения главы городского и (или) сельских поселений, поступившего
на имя начальника финансового управления администрации района.

11. Трансферты на сбалансированность предоставляются без установ­
ления направлений их использования.